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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산신흥초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,920,101 1,978,147 -58,046 -2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 11,942 0.6

학생복지/교육격차 해소 5,675 810,357 42.2

기본적 교육활동 3,854 301,384 15.6

선택적 교육활동 -64,716 310,819 16.1

교육활동 지원 -1,641 149,977 7.8

학교 일반운영 -1,218 329,004 17.1

학교 재무활동 0 6,618 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 19,458 1,146,487 59.7

자체수입 학부모부담수입 -75,650 705,830 36.7

자체수입 행정활동수입 -1,854 10,753 0.5

기타수입 전년도이월금 0 57,031 2.9
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,146,4871,127,029 19,458

1.교육비특별회계이전수입 1,146,4871,127,029 19,458

1.교육비특별회계전입금수입 1,146,4871,127,029 19,458

1.학교회계전입금 1,146,4871,127,029 19,458

1.학교운영비전입금 755,306 755,306 0

2.목적사업비전입금 391,181 371,723 19,458
(성립전)유치원누리과정교육비 : (42,318,750원

 × 1교) - 31,690,000원 =
10,629,000

(성립전)유치원 누리과정방과후교육비 : 

(33,727,720원 × 1교) - 26,426,000원 =
7,302,000

책꾸러미지원사업 : 1,398,320원 × 1교 = 1,399,000

시간제기간제교사인건비 : 128,000원 × 1교 = 128,000

2.자체수입 716,583 794,087 -77,504

1.학부모부담수입 705,830 781,480 -75,650

1.수익자부담수입 705,830 781,480 -75,650

1.급식비 276,174 288,485 -12,311

1.급식비 276,174 288,485 -12,311우유급식비 : -13,291,000원= -13,291,000

급식비(교직원) : 980,000원×1교×1회= 980,000

2.방과후학교활동비 285,260 351,665 -66,405

1.방과후학교활동비 285,260 351,665 -66,405미술 : 1,894,000원×1교×1회= 1,894,000

미술(재료비) : 647,000원×1교×1회= 647,000

바이올린 : -4,124,000원= -4,124,000

창의수학 : 565,000원×1교×1회= 565,000

창의수학(교재비) : -4,588,000원= -4,588,000

영어교실 : -2,576,000원= -2,576,000

영어교실(교재비) : -2,161,000원= -2,161,000

주산 : -1,888,000원= -1,888,000

주산(교재비) : -301,000원= -301,000

중국어 : -2,678,000원= -2,678,000

클레이 : 584,000원×1교×1회= 584,000

클레이(재료비) : -120,000원= -120,000

1 발행일 : 2017-03-07



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

로봇과학 : -8,913,000원= -8,913,000

로봇과학(재료비) : -15,361,000원= -15,361,000

종이접기 : -3,704,000원= -3,704,000

종이접기(재료비) : -685,000원= -685,000

컴퓨터A : -4,161,000원= -4,161,000

컴퓨터B : -9,720,000원= -9,720,000

음악줄넘기 : -794,000원= -794,000

스포츠클럽 : -502,000원= -502,000

방송댄스 : -2,029,000원= -2,029,000

통기타 : -5,310,000원= -5,310,000

특수방과후(외부기관) : -480,000원= -480,000

3.현장체험학습비 48,301 48,310 -9

1.현장체험학습비 48,301 48,310 -9테마식현장체험학습비 : -3,000원= -3,000

현장체험학습비 : -6,000원= -6,000

4.청소년단체활동비 14,551 7,000 7,551

1.청소년단체활동비 14,551 7,000 7,551
(성립전)청소년단체활동비 : 160,000원×50명

×1회=
8,000,000

청소년단체활동비 : -449,000원= -449,000

5.졸업앨범대금 5,497 5,500 -3

1.졸업앨범대금 5,497 5,500 -3졸업앨범대금 : -3,000원= -3,000

6.누리과정비 76,047 80,520 -4,473

1.누리과정비 76,047 80,520 -4,473누리과정교육비 : -1,601,000원= -1,601,000

방과후과정교육비 : -2,872,000원= -2,872,000

2.행정활동수입 10,753 12,607 -1,854

1.사용료및수수료 8,497 9,090 -593

1.사용료및수수료 8,497 9,090 -593

1.사용료 8,497 9,090 -593강당사용료 : -551,000원= -551,000

교실사용료 : 100,000원×1교×1회= 100,000

수도광열비 : -142,000원= -142,000

2 발행일 : 2017-03-07
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2.기타행정활동수입 2,256 3,517 -1,261

1.이자수입 1,781 2,400 -619

1.이자수입 1,781 2,400 -619예금이자수입 : -619,000원= -619,000

2.기타행정활동수입 475 1,117 -642

1.기타행정활동수입 475 1,117 -642기타잡수입(폐식용유외) : -642,000원= -642,000

3.기타수입 57,031 57,031 0

1.전년도이월금 57,031 57,031 0

1.순세계잉여금 56,414 56,414 0

1.순세계잉여금 56,414 56,414 0

1.순세계잉여금 56,414 56,414 0

2.보조금사용잔액 617 617 0

1.보조금사용잔액 617 617 0

1.정산대상재원사용잔

액
617 617 0

세입합계 1,920,1011,978,147 -58,046

3 발행일 : 2017-03-07
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,942 11,942 0

1.교직원보수 502 502 0

1.사립학교 교원보수 502 502 0

1.기간제교사성과상여금(목적) 502 502 0

1.기간제교원인건비 502 502 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 11,440 11,440 0

1.교직원연수 4,300 4,300 0

1.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 7,140 7,140 0

1.동호회지원 4,280 4,280 0

1.교직원복지비 4,280 4,280 0  

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

3.교직원복지비 2,560 2,560 0

1.교직원복지비 2,560 2,560 0  

2.학생복지/교육격차 해소 810,357 804,682 5,675

1.급식 관리 319,629 331,940 -12,311

1.학교급식운영 319,629 331,940 -12,311

1.우유급식비 22,077 35,368 -13,291

1.급식용식재료비 22,077 35,368 -13,291우유비(초)  -13,291,000원= -13,291,000

2.급식재료구입비 227,231 227,231 0

1.급식용식재료비 227,231 227,231 0  

3.급식운영비 33,183 32,203 980

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.일반수용비 21,025 20,106 919각종검사수수료  -613,000원= -613,000

1 발행일 : 2017-03-07
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소모품구입비  1,532,000원×1종×1회= 1,532,000

3.연료비 9,597 9,597 0  

4.기타공공요금 861 800 61각종보험료  61,000원×1종×1회= 61,000

5.비품구입비 1,300 1,300 0  

4.노후급식기구교체(목적) 640 640 0

1.비품구입비 640 640 0  

5.친환경농산물(목적) 24,258 24,258 0

1.급식용식재료비 24,258 24,258 0  

6.급식종사원대체인력인건비(목적) 445 445 0

1.기간제직원인건비 445 445 0  

7.우수농산물부식비(목적) 11,795 11,795 0

1.급식용식재료비 11,795 11,795 0  

2.보건 관리 14,114 14,084 30

1.학생및교직원보건안전관리 12,945 12,915 30

1.보건실운영 3,910 3,880 30

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.학생복지비 2,210 2,180 30침구세탁비  30,000원×1종×1회= 30,000

2.학생건강검사 5,365 5,365 0

1.학생복지비 5,365 5,365 0  

3.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학교안전공제회비 2,070 2,070 0

1.학생복지비 2,070 2,070 0  

5.흡연예방교육(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 1,169 1,169 0

1.먹는물관리 619 619 0

2 발행일 : 2017-03-07
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 619 619 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 396,821 378,890 17,931

1.급식비지원 222,717 222,717 0

1.무상급식지원 17,140 17,140 0

1.학생지원금 17,140 17,140 0  

2.무상급식 지원 205,577 205,577 0

1.학생지원금 205,577 205,577 0  

2.방과후학교활동비지원 95,157 95,157 0

1.방과후학교교육비지원(목적) 43,099 43,099 0

1.학생지원금 43,099 43,099 0  

2.돌봄교실지원금(목적) 46,385 46,385 0

1.학생지원금 46,385 46,385 0  

3.특수학급방과후지원(목적) 2,673 2,673 0

1.학생지원금 2,673 2,673 0  

4.돌봄교실지원(지자체) 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

3.현장체험학습비지원 2,900 2,900 0

1.현장체험학습비지원 2,900 2,900 0

1.학생지원금 2,900 2,900 0  

4.누리과정비지원 76,047 58,116 17,931

1.유치원누리과정지원 76,047 58,116 17,931

1.학생지원금 76,047 58,116 17,931
(성립전)유치원누리과정교육비  

10,629,000원×1교×1회=
10,629,000

(성립전)유치원누리과정방과후비  

7,302,000원×1교×1회=
7,302,000

4.학생복지 79,793 79,768 25

1.교육복지우선 25,117 25,117 0

1.내꿈의날개를달다 3,051 2,965 86

3 발행일 : 2017-03-07
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1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,851 1,765 86자기주도적운영비  86,000원×1종×1회= 86,000

2.우리두리동아리 8,461 8,680 -219

1.운영수당 5,640 6,300 -660우리두리 강사비  -660,000원= -660,000

2.교육운영비 2,821 2,380 441우리두리 재료비(난타)  -40,000원= -40,000

우리두리 교재비(한자)  -65,000원= -65,000

백토로 기자단 운영비  -111,000원= -111,000

나눔세상 봉사단 운영비  -238,000원= -238,000

자기주도형 체험비  895,000원×1종×1회= 895,000

3.행복아이심리정서 3,483 3,552 -69

1.일반수용비 0 200 -200별다래 사무용품비  -200,000원= -200,000

2.운영수당 2,700 2,235 465
행복아이집단프로그램강사비  465,000원

×1종×1회=
465,000

3.교육운영비 783 800 -17행복아이집단프로그램재료비  -228,000원= -228,000

행복아이 쉼터운영비  211,000원×1종×1

회=
211,000

4.무기계약직원법정부

담금
0 317 -317교육복지사보험료  -200,000원= -200,000

교육복지사보험료반환금  -117,000원= -117,000

4.징검다리통합프로그램 8,214 8,440 -226

1.운영수당 3,465 3,840 -375학습강사비  -375,000원= -375,000

2.교육운영비 4,749 4,400 349가족캠프활동비  -563,000원= -563,000

학습교재비  -480,000원= -480,000

멘토링활동비  1,392,000원×1종×1회= 1,392,000

3.학생복지비 0 200 -200가정방문비  -200,000원= -200,000

5.건강한웃음학생복지 1,908 1,480 428

1.학생복지비 1,908 1,480 428학교생활지원비  -114,000원= -114,000

긴급지원비  542,000원×1종×1회= 542,000

2.학생복지운영 54,676 54,651 25

1.재량활동교재구입 6,384 6,384 0

1.교육운영비 6,384 6,384 0  
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2.학생교과서구입 42,767 42,767 0

1.교육운영비 42,767 42,767 0  

3.졸업앨범제작 5,525 5,500 25

1.교육운영비 5,525 5,500 25졸업앨범제작  25,000원×1종×1회= 25,000

3.기본적 교육활동 301,384 297,530 3,854

1.교과 활동 219,567 221,930 -2,363

1.교과활동지원 38,778 38,778 0

1.보결수업관리 3,280 3,280 0

1.운영수당 3,280 3,280 0  

2.학습준비물지원 18,960 18,960 0

1.학습준비물 18,960 18,960 0  

3.교과활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교사용교과서 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.학년협의회운영 538 538 0

1.일반업무추진비 538 538 0  

6.두드림학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,744 7,744 0  

2.교육운영비 2,256 2,256 0  

2.과학교과활동 5,100 5,100 0

1.과학교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 32,320 32,320 0

1.교직원복지비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교과운영 2,800 2,800 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.스포츠강사인건비 21,064 21,064 0

1.기간제교원인건비 21,064 21,064 0  

4.학교스포츠클럽(목적) 7,856 7,856 0

1.교육운영비 7,856 7,856 0  

4.예술교과활동 0 950 -950

1.교과운영 0 950 -950

1.교육운영비 0 950 -950음악교육용품  -800,000원= -800,000

피아노조율비  -150,000원= -150,000

5.외국어교과활동 35,443 35,443 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.기타자산취득비 200 200 0  

2.영어회화전문강사인건비(목적) 32,013 32,013 0

1.기간제교원인건비 29,278 29,278 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,635 2,635 0  

3.원어민원격화상강의(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

4.자기주도온라인영어학습(목적) 1,490 1,490 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 50 50 0  

6.특수교육교과활동 6,225 6,225 0

1.교과운영 2,025 2,025 0

1.교육운영비 1,825 1,825 0  

2.도서구입비 200 200 0  

2.치료지원비(목적) 4,200 4,200 0
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1.학생복지비 4,200 4,200 0  

7.유치원교과활동 101,701 103,114 -1,413

1.유치원누리과정(방과후) 33,728 36,600 -2,872

1.학생복지비 33,728 36,600 -2,872간식비  -271,000원= -271,000

급식비(겨울방학)  -1,244,000원= -1,244,000

급식비(학년말방학)  -756,000원= -756,000

특성화활동강사비  -750,000원= -750,000

학습준비물품(방과후과정)  149,000원×1

종×1회=
149,000

2.유치원누리과정(교육비) 42,319 43,920 -1,601

1.학생복지비 42,319 43,920 -1,601
현장학습(입장료 및 기타경비)  1,378,000

원×1종×1회=
1,378,000

현장학습(차량임대)  -4,730,000원= -4,730,000

간식비  -219,000원= -219,000

학습준비물품(빛나는반)  844,000원×1종

×1회=
844,000

학습준비물품(푸르른반)  480,000원×1종

×1회=
480,000

학습준비물품(해맑은반)  646,000원×1종

×1회=
646,000

3.교무학사운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

4.3세대하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

5.각종행사활동운영 1,193 1,200 -7

1.교육운영비 900 900 0  

2.일반업무추진비 293 300 -7행사용 다과구입  -7,000원= -7,000

6.자율활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.교과운영 245 600 -355

1.교육운영비 245 600 -355특색사업활동비  -355,000원= -355,000

8.학급교육활동비 147 750 -603

1.교육운영비 147 750 -603학급운영비  -603,000원= -603,000
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9.부모교육 636 900 -264

1.일반수용비 153 100 53부모교육준비물품  53,000원×1종×1회= 53,000

2.운영수당 376 600 -224강사료및 원고료  -224,000원= -224,000

3.여비 0 100 -100학부모교육참석여비  -100,000원= -100,000

4.일반업무추진비 107 100 7부모교육 다과준비  7,000원×1종×1회= 7,000

10.교원능력개발평가 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

11.기본교수활동지도 14,804 10,100 4,704

1.기간제교원인건비 700 700 0  

2.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.운영수당 500 500 0  

4.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.비품구입비 10,204 5,500 4,704교구확충  4,704,000원×1종×1회= 4,704,000

12.독서활성화지원 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 500 500 0  

13.유치원방과후과정 42 42 0

1.기간제직원법정부담

금
42 42 0  

14.컨설팅장학 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100컨설팅 준비물품  -100,000원= -100,000

15.학생안전관리 207 522 -315

1.학생복지비 207 522 -315약품구입  -215,000원= -215,000

응급환자이송비  -100,000원= -100,000

2.창의적 체험활동 81,817 75,600 6,217

1.자율활동 14,495 14,495 0

1.과학의달행사운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.과학경연대회 750 750 0

8 발행일 : 2017-03-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 750 750 0  

3.영어대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0  

5.학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.학생회활동지원 95 95 0

1.학생복지비 95 95 0  

7.교내체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 48,301 48,310 -9

1.테마식현장체험학습 27,787 27,790 -3

1.교육운영비 27,787 27,790 -3숙식비  -3,000원= -3,000

2.현장학습 20,514 20,520 -6

1.교육운영비 20,514 20,520 -6차량임차료  -6,000원= -6,000

3.동아리활동 15,606 9,080 6,526

1.동아리활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 0 0 0  

2.청소년단체활동 955 1,180 -225

1.교직원복지비 100 100 0  

2.학생복지비 855 1,080 -225청소년단체 운영물품  -225,000원= -225,000

3.학교스포츠클럽운영 100 900 -800

1.학생복지비 100 900 -800대회출전비  -800,000원= -800,000

4.청소년단체활동(수익자) 14,551 7,000 7,551
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1.학생복지비 14,551 7,000 7,551
(성립전)청소년단체 참가경비  160,000원

×50명×1회=
8,000,000

청소년단체 참가경비  -449,000원= -449,000

4.봉사활동 2,130 2,430 -300

1.교통안전활동 1,630 1,930 -300

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.운영수당 0 300 -300교통안전교육 강사료  -300,000원= -300,000

3.교육운영비 100 100 0  

4.일반업무추진비 450 450 0  

2.다문화가정학생돕기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.진로활동 1,285 1,285 0

1.진로계획활동 1,285 1,285 0

1.교육운영비 1,285 1,285 0  

4.선택적 교육활동 310,819 375,535 -64,716

1.방과후학교 운영 289,760 355,685 -65,925

1.방과후학교운영 240,375 306,300 -65,925

1.특기적성교육(자체) 500 500 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

2.특기적성교육 231,687 295,526 -63,839

1.운영수당 190,205 231,840 -41,635미술 강사비  1,930,000원×1종×1회= 1,930,000

바이올린 강사비  -4,088,000원= -4,088,000

창의수학 강사비  601,000원×1종×1회= 601,000

영어교실 강사비  -2,522,000원= -2,522,000

주산 강사비  -1,852,000원= -1,852,000

중국어 강사비  -2,642,000원= -2,642,000

클레이 강사비  620,000원×1종×1회= 620,000

로봇과학 강사비  -8,859,000원= -8,859,000
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종이접기 강사비  -3,668,000원= -3,668,000

컴퓨터A 강사비  -3,883,000원= -3,883,000

컴퓨터B 강사비  -9,071,000원= -9,071,000

음악줄넘기 강사비  -754,000원= -754,000

스포츠클럽 강사비  -476,000원= -476,000

방송댄스 강사비  -1,927,000원= -1,927,000

통기타 강사비  -5,044,000원= -5,044,000

2.전기요금 8,491 7,406 1,085전기요금  1,085,000원×1종×1회= 1,085,000

3.교육운영비 32,991 56,280 -23,289미술 재료비  647,000원×1종×1회= 647,000

창의수학 교재비  -4,588,000원= -4,588,000

영어교실 교재비  -2,161,000원= -2,161,000

주산 교재비  -301,000원= -301,000

클레이 재료비  -120,000원= -120,000

로봇과학 재료비  -15,361,000원= -15,361,000

종이접기 재료비  -685,000원= -685,000

컴퓨터부(수업용품등)  -720,000원= -720,000

3.방과후학교보조인력운영 2,748 4,834 -2,086

1.기간제직원인건비 2,710 4,797 -2,087보조인력 인건비  -2,087,000원= -2,087,000

2.기간제직원법정부담

금
38 37 1보조인력 산재보험비  1,000원×1종×1회= 1,000

4.특수학급방과후(외부) 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

5.방과후학교보조인력운영(목적) 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

2.돌봄교실운영 49,385 49,385 0

1.돌봄교실운영 46,385 46,385 0

1.일반수용비 0 269 -269각종소모품구입  -269,000원= -269,000

2.전기요금 2,469 2,200 269돌봄교실전기요금  269,000원×1종×1회= 269,000

3.교육운영비 43,916 43,916 0  
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2.돌봄교실운영(지자체) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.국제교육 2,876 2,876 0

1.국제교육운영 2,876 2,876 0

1.자매결연학교운영 2,876 2,876 0

1.여비 1,826 1,826 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.독서활동 16,597 15,198 1,399

1.독서활동운영 16,597 15,198 1,399

1.도서구입 12,448 12,448 0

1.도서구입비 12,448 12,448 0  

2.도서관운영 2,480 2,480 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

2.비품구입비 600 600 0  

3.친일인명사전구입(목적) 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

4.책꾸러미지원사업(목적) 1,399 0 1,399

1.도서구입비 1,399 0 1,399책꾸러미사업  1,399,000원×1종×1회= 1,399,000

4.기타 선택적 교육활동 1,586 1,776 -190

1.창의교육운영 1,036 1,036 0

1.영어캠프 1,036 1,036 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.학생복지비 876 876 0  

2.기타선택적교육운영 550 740 -190

1.어린이군산학교실 550 740 -190

1.운영수당 280 140 140
어린이군산학교실 강사비  140,000원×1종

×1회=
140,000

2.교육운영비 270 600 -330
어린이군산학교실 재료및 교재  -330,000

원=
-330,000

5.교육활동 지원 149,977 151,618 -1,641
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1.교무업무 운영 17,180 18,331 -1,151

1.교무학사운영 17,180 18,331 -1,151

1.교육활동홍보 1,980 1,920 60

1.교육운영비 1,980 1,920 60학교신문인쇄  60,000원×1종×1회= 60,000

2.교무학사운영 4,500 4,811 -311

1.교육운영비 4,500 4,811 -311상장용지  -311,000원= -311,000

3.입학식및졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.교내외환경정리 800 1,000 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200비료외 구입  -200,000원= -200,000

5.청소용품구입 2,900 3,600 -700

1.일반수용비 2,900 3,600 -700청소용품(쓰레기봉투외)  -700,000원= -700,000

6.학급환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

7.교과동아리운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.생활지도운영 48,964 49,264 -300

1.학생생활상담지도 44,604 44,604 0

1.학생안전강화학교 44,604 44,604 0

1.일반수용비 44,604 44,604 0  

2.학교폭력예방 1,060 1,360 -300

1.인성교육 160 460 -300

1.운영수당 0 300 -300강사비  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 160 160 0  

2.학교폭력예방(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.학생안전교육 3,300 3,300 0

1.안전체험교육 3,300 3,300 0
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1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.학습지원실 운영 39,480 39,670 -190

1.방송실운영 0 190 -190

1.방송실운영비 0 190 -190

1.교육운영비 0 190 -190방송실물품(건전지외)  -190,000원= -190,000

2.정보화실운영 39,480 39,480 0

1.학교정보화지원 39,480 39,480 0

1.교육운영비 14,630 14,630 0  

2.비품구입비 23,950 23,950 0  

3.기타자산취득비 900 900 0  

4.교육여건 개선 44,353 44,353 0

1.교육환경개선 44,353 44,353 0

1.교육환경개선 14,353 14,353 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 11,353 11,353 0  

2.방송실리모델링(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 13,200 13,200 0  

2.비품구입비 16,800 16,800 0  

6.학교 일반운영 329,004 330,222 -1,218

1.학교기관 운영 128,842 132,254 -3,412

1.부서기본운영 56,595 57,075 -480

1.교장실운영 9,427 9,512 -85

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 3,415 3,500 -85교직원간담회  595,000원×1종×1회= 595,000

접대용다과,식사  -680,000원= -680,000

3.직책급업무추진비 3,612 3,612 0  

2.행정실운영 23,871 24,351 -480

1.일반수용비 14,050 14,050 0  
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2.기타공공요금 500 500 0  

3.여비 4,320 4,320 0  

4.교직원복지비 210 210 0  

5.기간제직원법정부담

금
50 50 0  

6.일반업무추진비 156 156 0  

7.비품구입비 4,585 5,065 -480사무기기(프린터외)  -480,000원= -480,000

3.교무실운영 23,297 23,212 85

1.일반수용비 11,105 11,105 0  

2.여비 10,800 10,800 0  

3.일반업무추진비 792 707 85
교무실협의회 간담회  85,000원×1종×1회

=
85,000

4.비품구입비 600 600 0  

2.병설유치원기본운영 72,247 75,179 -2,932

1.공공요금및제세공과금 10,600 10,600 0

1.전기요금 10,000 10,000 0  

2.기타공공요금 600 600 0  

2.병설유치원운영 44,597 45,426 -829

1.기간제교원인건비 24,825 24,697 128
시간제기간제교사인건비(목적)  128,000원

×1명×1회=
128,000

2.기간제직원인건비 11,950 11,950 0  

3.일반수용비 2,902 4,349 -1,447청소용품  -500,000원= -500,000

정보화기기 수리비  -347,000원= -347,000

프린터토너등  -600,000원= -600,000

4.여비 3,770 2,770 1,000관내외출장여비  20,000원×5명×10회= 1,000,000

5.교직원복지비 1,150 1,150 0  

6.기타자산취득비 0 510 -510소프트웨어구입  -510,000원= -510,000

3.시설일반관리 14,950 17,053 -2,103

1.일반수용비 14,950 17,053 -2,103소규모수선비  -150,000원= -150,000

교실도배및환경개선  -1,630,000원= -1,630,000

시설소모품  -323,000원= -323,000
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4.실외놀이활성화(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.시설 장비 유지 194,223 190,659 3,564

1.학교시설장비유지 194,223 190,659 3,564

1.공공요금및제세공과금 64,541 59,750 4,791

1.전기요금 40,000 30,800 9,200전기요금  9,200,000원×1종×1회= 9,200,000

2.상하수도료 14,891 16,800 -1,909상하수도요금  -1,909,000원= -1,909,000

3.기타공공요금 9,650 12,150 -2,500전화요금  -1,600,000원= -1,600,000

인터넷통신비  -600,000원= -600,000

biz크로샷서비스이용료  -300,000원= -300,000

2.연료비 719 719 0

1.연료비 719 719 0  

3.당직관리 38,380 38,380 0

1.일반수용비 38,380 38,380 0  

4.폐기물처리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

5.학교시설유지관리학교 43,800 43,800 0

1.일반수용비 43,800 43,800 0  

6.시설일반관리 42,280 42,370 -90

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 41,580 41,670 -90소규모수선비  -3,790,000원= -3,790,000

강당소규모수선(커텐외)  4,700,000원×1

종×1회=
4,700,000

시설소모품(유리교체외)  -1,000,000원= -1,000,000

3.교직원복지비 200 200 0  

7.시설관리용역 3,063 4,200 -1,137

1.일반수용비 3,063 4,200 -1,137소방시설관리용역비  -684,000원= -684,000

놀이시설관리용역비  -953,000원= -953,000

전기안전관리용역비  250,000원×1종×2개

월=
500,000
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3.학교운영 협력 5,939 7,309 -1,370

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.여비 560 560 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,179 5,549 -1,370

1.수업공개의 날 2,747 2,747 0

1.일반수용비 2,488 2,488 0  

2.일반업무추진비 259 259 0  

2.학부모회 운영비 1,432 2,802 -1,370

1.일반수용비 902 1,622 -720학부모교육강연물품  -300,000원= -300,000

공예체험교육 재료비  -260,000원= -260,000

향토문화탐방 차량비  -160,000원= -160,000

2.운영수당 410 1,060 -650학부모교육강사료  -650,000원= -650,000

3.일반업무추진비 120 120 0  

7.학교 재무활동 6,618 6,618 0

1.반환금 618 618 0

1.반환금 618 618 0

1.반환금 618 618 0

1.반환금 618 618 0  

2.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0  

세출합계 1,920,1011,978,147 -58,046
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